Proinde diximus ad isto Laurentio si potuisset tales habere testes sicut lex continet ut nullum ex 
fisca persolvere debeat ille aut parentes sui. Ille dixit: «Possum». lntroduxit legitimos quatuor tes
tes absque ullo crimine, id est, Guitesindo, Ataulfo, Beles et Biatarius, qui iuraverunt a serie condi
cione sicut ibídem insertum est. Tunc nos supradicti iudices Sesennando diximus: «Potes alios ha
bere testes ampliares aut meliores, aut crimen quod in lege vetitum est testificandi dicere hodie aut 
postmodum?» Et ille in suis responsis dixit: «Non possum habere testes nec scripturas nec ullum in
dicium veritatis unde istos testes diffamiare possim, aut istos ad servitium inclinare neque istos tri
nos placitos nec ulloque tempore et hodie et deinceps. Sic me recognosco vel exvacuo ab interroga
tione iudicum et presencia bonorum hominum in villa Verneto, in ecclesia Sancti Saturnini, et ut 
sacramenta fecerunt isti testes veraciter recepi per iussionem senioris mei, et ea que feci recte et ve
raciter me recognosco vel exvacuo in vestrorum iuditio vel suprascriptorum presentia». 

F acta recognitione vel exvacuatione sub die VIII kalendas aprilis, anno XXXIIII regnante Karo
lo rege. 

Sig+num Sesenandi, mandatario damno Mirone comite ad causas fiscalis requirendas, qui hanc 
recognitione vel exvacuatione feci et testes tradidi ad roborandum. Miro. [Gu]intiocus2• [ ••• ]3. 

Protasius, si Deus comes4 fuerit, conversus, qui hanc scriptura recognitionis vel evacuationis ius
sus scripsi et die et anno quo supra. 

l. salone B. - 2. lntiocus B, però Guintiocus en el text. -; 3. etc. afegeix B. - 4. Abadal comenta: «Una nota marginal del 
copista de Baluze diu: hoc est Deo propitio sive me adiuvante. Es evident que el copista del Cartulari es fiu un embolic en voler in
terpretar les signatu,;es de l'escatocol; probablement serien: Miro comes, Protasius conversus, algun altre nom de testimoni i el de 
l'escrivent» (cf. d). Es molt probable, però, que Protasi fos l'escrivà del document, com ho fou dels documents següents. 

82 
20 JUNY 873 - 10 ABRIL 874 

L'ABAT GuITIZÀ, PROTASI, BARÓ I ELS ALTRES MONJOS DE SANT ANDREU D'EIXALADA PERMUTEN AMB 

EL COMTE MIRÓ [I DE CONFLENT] EL VILAR DIT FuLLÀ PEL LLOC D'ÜcENYES. 
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[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures del 29 de gener de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xn en el Cartoral Ma
jor del monestir de Cuixà, f. 27, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, 
ff. 124v-125v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 65-67v, ex a.